
EDIÇÃO ORDINÁRIA 
ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ANO 063 Nº 0071 - PARTE 1 Sexta-feira, 11 de fevereiro 2021

Decreto n.º 003/2022
 

Jericó (PB), 02 de fevereiro de 2022.
 

Estabelece índice de atualização monetária para reajuste do 
lançamento de imposto sobre a propriedade predial e territo-
rial urbana – IPTU, e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE JERICÓ (PB), da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jericó (PB) e:
 Considerando o limite inflacionário do exercício 2021.

 D E C R E T A:

  Art. 1º - Fica estabelecido o índice de atualização monetária na base de Cálculo em 
10,06% (dez inteiros e seis centésimos por cento) no lançamento do Imposto sobre a Propriedade Predial 
e Territorial Urbana – IPTU.
 Art. 2º O presente Decreto, entra em vigor na data de sua publicação. 

Jericó (PB), 02 de fevereiro de 2021.
  

Decreto n° 004/2022

Dispõe sobre a adoção do Horário de Funcionamento, e me-
didas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio 
pela COVID-19 (Novo Corona vírus) no âmbito da Adminis-
tração Pública direta e indireta.

Considerando o número de Casos Confirmados de Covid 19; 
Considerando o crescimento de casos suspeitos nos últimos 15 dias; 

DECRETA:

 Art. 1º O horário normal de funcionamento da sede da Prefeitura será de 07h00 às 11h00, 
com atendimento aberto ao público, e de 13h:00 às 17h:00, sendo seu funcionamento em regime interno, 
de segunda a sexta-feira.
 Art. 2º A Secretaria da Saúde manterá monitoramento da evolução da pandemia da CO-
VID-19 no Município, em especial dos efeitos da suspensão gradual e regionalizada de restrições de ser-
viços e atividades nas condições estruturais e epidemiológicas, podendo elaborar novas recomendações 
a qualquer tempo. 
 Art. 3º Novas medidas poderão ser adotadas, a qualquer momento, em função do cenário 
epidemiológico do Município. 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jericó, 02 de fevereiro de 2022.

Publique-se e façam as devidas comunicações.

Portaria Nº001/2022

Dispõe sobre a Convocação da I Pré- Conferência Municipal 
da Promoção da Igualdade Racial e I Conferência Intermu-
nicipal de Promoção da Igualdade Racial do Municipal de 
Jericó, e dá outras providências. 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JERICÓ - PB, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e tendo em vista a Portaria Conjunta/PMJ/SEMAS/ n. º 01, de 
24 de janeiro de 2022 onde convoca a I CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL.

RESOLVE:

 Art. 1º - Convocar a “I (1ª)  Pré-Conferência Municipal da Promoção da Igualdade 
Racial e I Conferência Intermunicipal de Promoção da Igualdade Racial do Municipal de Jeríco-PB.

 Art. 2º - A I Pré- Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial ocorerá 
no proximo dia 07 de fevereiro do corrente no CRAS- Centro de Referência da Assistência Social 
na Rua Bernardino de Freitas, S/N, Centro Jericó-PB, com o tema “Enfrentamento ao racismo e às 
outras formas correlatas de discriminação étnico-raciais e de intolerância religiosa: política de Estado e 
responsabilidade de todos nós”.

 Art. 3º - A  1º Convocar a “I (1ª) Conferência Intermunicipais de Promoção da Igualda-
de Racial”, a ser realizada em São Bento-PB, na Escola Cidadã Integral Técnica de São Bento – ECIT, 
em 09 de fevereiro de 2022, com o tema “Enfrentamento ao racismo e às outras formas correlatas de 
discriminação étnico-raciais e de intolerância religiosa: política de Estado e responsabilidade de todos 
nós”.

  Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jericó - PB, 01 de fevereiro de 2022

___________________________________
Elayne Maria Leal dos Santos Lopes 

Secretária Municipal de Assistência Social 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00007/2022

A Prefeitura Municipal de Jericó manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais inte-
ressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: 
LOCAÇÃO DE TENDAS ABERTA COM DIMENSÕES DE 4M X 4M, COM 2M DE ALTURA, FOR-
MADAS POR TUBOS GALVANIZADOS, COM COBERTURA DE PROTEÇÃO IMPERMEÁVEL E 
ANTI CHAMAS. INCLUINDO SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM NOS EVENTOS 
DIVERSOS, QUE OCORREM NO MUNICÍPIO DE JERICÓ/PB, CONFORME TERMO DE REFE-
RENCIA. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Praça Frei Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, ou 
acessando: www.jerico.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as propostas até o dia 03 de Fe-
vereiro de 2022, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo 
e-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089.

Jericó - PB, 31 de Janeiro de 2022
GENEBALDO DE OLIVEIRA FORMIGA - Agente de Contratação

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00008/2022

A Prefeitura Municipal de Jericó manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais in-
teressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objeti-
va: Escolha de proposta mais vantajosa para contratação por dispensa de licitação de pessoa física ou 
jurídica para prestação de serviços junto a Secretaria de Saúde do município de Jericó/PB, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada 
na Praça Frei Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, ou acessando: www.jerico.pb.gov.br. A referida co-
missão estará recebendo as propostas até o dia 03 de Fevereiro de 2022, nos horário e endereço abaixo 
indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informa-
ções: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 34351089.

Jericó - PB, 31 de Janeiro de 2022
GENEBALDO DE OLIVEIRA FORMIGA - Agente de Contratação

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00010/2022

A Prefeitura Municipal de Jericó manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais inte-
ressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: 
ESCOLHA DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE INFORMÁTI-
CA CONFORME CONDIÇÕES, EXIGÊNCIAS E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação 
do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Praça Frei Damião, S/N - Centro - Jericó 
- PB, ou acessando: www.jerico.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as propostas até o dia 
04 de Fevereiro de 2022, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas tam-
bém pelo e-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 
17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089.

Jericó - PB, 01 de Fevereiro de 2022
GENEBALDO DE OLIVEIRA FORMIGA - Agente de Contratação

_______________________________
Kadson Valberto Lopes Monteiro

Prefeito Municipal

_______________________________
Kadson Valberto Lopes Monteiro

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COORDENADORIA PERMANENTE DE LICITAÇÃO



2

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00011/2022

A Prefeitura Municipal de Jericó manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interes-
sados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: Aqui-
sição de MEDICAMENTOS de referência, genérico e similar, com maior percentual de desconto sobre 
a CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO – CMED Secretaria Executiva– PREÇOS MÁXIMOS 
DE MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO, publicada em 10 de janeiro de 2022, 17h00min. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto 
a Comissão de Licitação, sediada na Praça Frei Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, ou acessando: www.
jerico.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as propostas até o dia 04 de Fevereiro de 2022, nos 
horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitajerico@
yahoo.com.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 
Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34351089.
Jericó - PB, 01 de Fevereiro de 2022

GENEBALDO DE OLIVEIRA FORMIGA - Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: ESCOLHA DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE IN-
FORMÁTICA CONFORME CONDIÇÕES, EXIGÊNCIAS E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00010/2022. DO-
TAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE JERICÓ/PB. VIGÊNCIA: até o final do exercí-
cio financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: CT Nº 00023/2022 
- 11.02.22 - E. ALVES DE FIGUEIREDO COSTA - R$ 47.509,50

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00010/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00010/2022, que objetiva: 
ESCOLHA DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
CONFORME CONDIÇÕES, EXIGÊNCIAS E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: E. ALVES DE 
FIGUEIREDO COSTA - R$ 47.509,50.

Jericó - PB, 09 de Fevereiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS de referência, genérico e similar, com maior percentual de 
desconto sobre a CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO – CMED Secretaria Executiva– PRE-
ÇOS MÁXIMOS DE MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO, publicada em 10 de janeiro de 2022, 
17h00min. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00011/2022. DOTAÇÃO: RECUR-
SOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE JERICÓ/PB. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: CT Nº 00024/2022 - 11.02.22 - J. 
ALVES DE LIMA EIRELI - R$ 41.650,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00011/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00011/2022, que objetiva: 
Aquisição de MEDICAMENTOS de referência, genérico e similar, com maior percentual de desconto 
sobre a CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO – CMED Secretaria Executiva– PREÇOS MÁXI-
MOS DE MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO, publicada em 10 de janeiro de 2022, 17h00min; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: J. ALVES DE LIMA EIRELI 
- R$ 41.650,00.

Jericó - PB, 09 de Fevereiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços com inserção de informações junto aos pro-
gramas, SCNES, SIA, FPO, APAC, BPA, SIHD, RAAS, SISAIH01. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00009/2022. DOTAÇÃO: 20.70 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0015.2137 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 31/01/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó 
e: CT Nº 00016/2022 - 01.02.22 - DENIS GUILHERME DE ALMEIDA 03363373457 - R$ 15.600,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00009/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00009/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa para prestação de serviços com inserção de informações junto aos programas, 
SCNES, SIA, FPO, APAC, BPA, SIHD, RAAS, SISAIH01; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: DENIS GUILHERME DE ALMEIDA 03363373457 - R$ 15.600,00.

Jericó - PB, 31 de Janeiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Escolha de proposta mais vantajosa para contratação por dispensa de licitação de pessoa fí-
sica ou jurídica para prestação de serviços junto a Secretaria de Saúde do município de Jericó/PB, con-
forme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Dis-
pensa de Licitação nº DV00008/2022. DOTAÇÃO: 20.65 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0015.2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 500 RECUR-
SOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: CT 
Nº 00021/2022 - 09.02.22 - REJANE CLEIDE DE SOUSA FIGUEIREDO - R$ 27.500,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS ABERTA COM DIMENSÕES DE 4M X 4M, COM 2M DE AL-
TURA, FORMADAS POR TUBOS GALVANIZADOS, COM COBERTURA DE PROTEÇÃO IMPER-
MEÁVEL E ANTI CHAMAS. INCLUINDO SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM NOS 
EVENTOS DIVERSOS, QUE OCORREM NO MUNICÍPIO DE JERICÓ/PB, CONFORME TERMO 
DE REFERENCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2022. DOTAÇÃO: 
20.65 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0015.2038 – MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PES-
SOA JURÍDICA 20.70 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0015.2042 – MANUTENÇAÕ DOS 
PROGRAMAS SUS. VIGÊNCIA: até 08/01/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Jericó e: CT Nº 00018/2022 - 08.02.22 - EDILENE DOS SANTOS ALVES 08361929401 - R$ 29.700,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, higiene 
pessoal e descartáveis para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Jericó/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00002/2022. DOTAÇÃO VIGENTE  . VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: 
CT Nº 00019/2022 - 08.02.22 - FRANCISCO PIERRY NOGUEIRA DE OLIVEIRA 09024361478 - R$ 
333.457,00.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurí-
dica, referente ao Pregão Presencial nº 00002/2022, que objetiva: Contratação de empresa para o forneci-
mento parcelado de materiais de limpeza, higiene pessoal e descartáveis para atender as necessidades das 
diversas secretarias do município de Jericó/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: FRANCISCO PIERRY NOGUEIRA DE OLIVEIRA 09024361478 - R$ 333.457,00.

Jericó - PB, 07 de Fevereiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender 
as necessidades das diversas secretarias do município de Jericó/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00003/2022. DOTAÇÃO VIGENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: CT Nº 00020/2022 - 08.02.22 - 
FRANCISCO PIERRY NOGUEIRA DE OLIVEIRA 09024361478 - R$ 305.933,00.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurí-
dica, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2022, que objetiva: Contratação de empresa para o forneci-
mento parcelado de gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas secretarias do muni-
cípio de Jericó/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: FRANCISCO 
PIERRY NOGUEIRA DE OLIVEIRA 09024361478 - R$ 305.933,00.

Jericó - PB, 07 de Fevereiro de 2022
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito


